
 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

(PROVINCIA DI NOVARA) 
 

 

 

          [ ] ORIGINALE 

           [ ] COPIA 
 

 

 

 

 

 

 

        

      
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2012. 

 

 

 L’anno DUEMILATREDICI addì   TRENTA del mese di  APRILE  alle ore 21.00 nella 

sala delle adunanze. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i Consiglieri Comunali. 

  

 All’appello risultano: 

 

 

 

 

 

 

  

 

 Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dr. Gianfranco Brera il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bonenti Giacomo - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 BONENTI Giacomo X  

2 VARESE Isabella X  

3 GOZZI Guido X  

4 DEBENEDETTI Massimiliano X  

5 GOZZI Lorenzo X  

6 RINALDI Emilio X  

7 ROMOLO Michela X  

8 BORIN Daniela X  

9 FOCONETTI Flavio X  

10 BACCALARO Simone X  

11 BONASSI Fabio X  

12 PESCIO Michele  X 

13 GALEOTTI Lorena X  

  12 01 

 

VERBALE DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 04 DEL  30-04-2013 
 

 



 

 

 

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2012. 

 

 

 La sottoscritta, Dott.ssa Elena Dessilani, Responsabile del Servizio Finanziario, attesta la 

regolarità contabile della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

Carpignano Sesia, 24-04-2013  

 

                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                      Dott.ssa Elena Dessilani 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE C.C. N.  04 DEL  30-04-2013  

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2012. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 2-quater, comma 6,  del D.L. 07.10.2008 n. 154 convertito in Legge 

04.12.2008 n. 189 il quale modifica l’art. 151, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 stabilendo al 

30 aprile il termine ultimo per l’approvazione del rendiconto di gestione; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 15 in data 21.05.2012 , esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012; 

 

ATTESO che il Responsabile del Servizio Finanziario con determinazione n. 5 del 

27.02.2013 ha provveduto all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, così come 

previsto dall’art. 228 comma 3 del D. Lgs.vo 267/2000; 

 

 VISTO ed esaminato il rendiconto riferito all’esercizio finanziario 2012, composto da: 

- il conto del bilancio, comprendente il conto della gestione di cassa reso ai sensi dell’art. 226 -

comma 2 – del D. Lgs.vo 267/2000, dal Tesoriere Comunale – Banca Popolare di Novara; 

-  il conto del patrimonio; 

 

VISTA la deliberazione delle Giunta Comunale n. 17 del 18.03.2013  di approvazione dello 

schema di rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2012; 

 

 VISTA la relazione illustrativa dei dati consuntivi predisposta dalla Giunta  Comunale nella 

quale si esprimono le valutazioni di efficacia dell’azione condotta dall’Amministrazione sulla base 

dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, ai sensi degli artt. 151 – 

comma 6 – e 231 del D. Lgs.vo 267/2000; 

 VISTA la relazione del Revisore unico dei Conti  Dr. Corrado Torchio, redatta ai sensi 

dell’art. 239 – comma 1 – lett. D) del D. Lgs.vo 267/2000 sul rendiconto 2012 che pone in evidenza 

la regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’Ente ed attesta la corrispondenza  del 

rendiconto rispetto alle risultanze della gestione esprimendo parere favorevole alla sua 

approvazione; 

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 20.09.2012  con la quale 

si è provveduto a verificare lo stato di attuazione dei programmi e ad effettuare la ricognizione degli 

equilibri finanziari riferiti all’esercizio finanziario 2012 ai sensi dell’art. 193 – comma 2 – del D. 

Lgs.vo 267/2000; 

 ACCERTATO che non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 

del D. Lgs.vo 267/2000; 

 CONSIDERATO che l’art. 164 della Legge 23.12.2005, n. 266 prevede che la disciplina 

del conto economico prevista dall’art. 229 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 non si applica ai comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti; 

 

 

 DATO ATTO che il rendiconto del precedente esercizio finanziario 2011 è stato approvato 

con deliberazione consiliare n.  3  del 24.04.2012  esecutiva ai sensi di legge; 

 

 

PRECISATO che dalla tabella dei parametri stabiliti con Decreto del Ministero dell’Interno 

di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblicato sulla G.U. n. 55 del 



06.03.2013 rilevati dal rendiconto 2012 questo Comune non versa in condizioni strutturalmente 

deficitarie; 

 

VISTO l’art. 227 del D. Lgs.vo 267/2000; 

 

 VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario in merito alla regolarità 

tecnica e contabile della proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – 

del D. Lgs.vo 267/2000; 

 

 Con voti favorevoli 09, contrari  00 (zero), astenuti 03 (consiglieri di minoranza Bonassi 

Fabio, Baccalaro Simone, Galeotti Lorena) espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2012 composto dai 

seguenti elaborati: 

 

1.1) il Conto del bilancio esercizio 2012, ai sensi dell’art. 228 del D.Lgs. 267/2000, che presenta 

le seguenti risultanze finali: 



 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

ESERCIZIO 2012 

 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2012 ---------- ------------ 25.475,10 

RISCOSSIONI  1.070.754,30 1.421.908,31 2.492.662,61 

PAGAMENTI  820.840,23 1.385.023,59 2.205.863,82 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  312.273,89 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2012 0 

DIFFERENZA  312.273,89 

RESIDUI ATTIVI  545.678,97 554.059,68 1.099.738,65 

RESIDUI PASSIVI  494.744,73 673.266,76 1.168.011,49 

DIFFERENZA  -68.272,84 

AVANZO O DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2012 244.001,05 

 - Fondi vincolati 0,00 

 - Fondi per finanziamento spese in 

conto capitale 

- Fondi non vincolati 

 

95.775,46 

148.225,59 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

F.TO IL PRESIDENTE 

      Giacomo Bonenti 

 

 

F.TO IL CONSIGLIERE ANZIANO     F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dr.ssa Isabella Varese                                                     Dott. Gianfranco Brera 
 

 



 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. Lì, ___________ 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Dott. Gianfranco Brera 
 

 

 

Il presente verbale è pubblicato, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000,  per 15 giorni all’albo 

pretorio on-line a decorrere dal _______________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     F.to Dott. Gianfranco Brera 

 

 

La presente deliberazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  

trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione on-line avvenuta il _________________ 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to   Dott. Gianfranco Brera 

 

 

 

 

 

 


